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Ερώτηση 

 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

Θέμα: Εγκατάλειψη των μικρών αγροτών: Αδυναμία της Κυβέρνησης να στηρίξει 
την ελληνική ύπαιθρο 

Σύμφωνα με πρόσφατη μελέτη της Greenpeace1, η Ελλάδα αντιμετωπίζει σοβαρό 
πρόβλημα στην αγροτική της παραγωγή, με τον αριθμό των μικρών γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων να μειώνεται δραματικά. Από το 2007 έως το 2021, η χώρα έχασε 
το 31% των γεωργικών εκμεταλλεύσεών της, με τις μεγαλύτερες απώλειες να 
σημειώνονται στις μικρές εκμεταλλεύσεις - που μειώθηκαν κατά 37% - ενώ οι 
μεγάλες γεωργικές εκμεταλλεύσεις, αν και αποτελούν μια μικρή μειοψηφία, 
σημείωσαν σημαντική αύξηση. Ο αριθμός των εκμεταλλεύσεων με οικονομική 
απόδοση άνω των €250.000 αυξήθηκε κατά 59%, ενώ αυτές με απόδοση άνω των 
€500.000 αυξήθηκαν από 40 το 2007 σε 300 το 2021. 

Οι μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις, αν και εξακολουθούν να αποτελούν τη 
ραχοκοκαλιά της ελληνικής γεωργίας (88% του συνολικού αριθμού το 2021), βλέπουν 
τα έσοδά τους να μειώνονται συνεχώς καθώς το μέσο καθαρό εισόδημα μειώθηκε 
κατά 29% από το 2007 έως το 2021. Παράλληλα, η στήριξη που λαμβάνουν από τις 
επιδοτήσεις είναι εξαιρετικά άνιση σε σχέση με τις μεγαλύτερες εκμεταλλεύσεις. Ενώ 
οι μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις λαμβάνουν μόλις το 65% των επιδοτήσεων της 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της ΕΕ, οι μεσαίες και μεγάλες εκμεταλλεύσεις, που 
αποτελούν μόνο το 12% του συνόλου, λαμβάνουν το 34% των επιδοτήσεων. Αυτό 
συνδυαζόμενο με την άνιση πρόσβαση στη χρηματοδότηση και την εκτίναξη κόστους 
παραγωγής (ενέργεια +29%, λιπάσματα +72,3% και ζωοτροφές +39,3%) την 
περασμένη τετραετία (2019-2023), επιτείνει το πρόβλημα οικονομικής βιωσιμότητας 
των μικρών εκμεταλλεύσεων . 

Επίσης ένα άλλο ανησυχητικό εύρημα της συγκεκριμένης μελέτης είναι η   μείωση 
της αγροτικής εργασίας, καθώς οι ετήσιες μονάδες εργασίας στη γεωργία έχουν 
μειωθεί κατά 42% στο διάστημα 2007-2021, με το μεγαλύτερο μέρος αυτής της 
μείωσης (53%) να προέρχεται από τις μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις, ενώ οι 
μεσαίες και μεγάλες εκμεταλλεύσεις αύξησαν τις θέσεις εργασίας κατά 101%. 

Επειδή οι μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις αποτελούν πηγή εισοδήματος για πολύ 
μεγάλο αριθμό κατοίκων της υπαίθρου και συμβάλλουν στην οικονομία της, και 
συνεπώς η εγκατάλειψή τους οδηγεί στην ερήμωση της υπαίθρου 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

506

Ημερομ. Κατάθεσης:

30/10/2024



Επειδή οι μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις συμβάλλουν στην ποικιλότητα των 
αγροσυστημάτων και η εγκατάλειψή τους υποβαθμίζει το τοπίο και το περιβάλλον 
της υπαίθρου 

Επειδή  η στήριξη μέσω των επιδοτήσεων που λαμβάνουν οι μικρές γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις σε σχέση με τις μεγάλες γεωργικές εκμεταλλεύσεις είναι άνιση προς 
τα οφέλη και τους στόχους της ΚΑΠ που αυτές εξυπηρετούν. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποια είναι η στρατηγική της κυβέρνησης για την αναστροφή της δραματικής 
μείωσης των μικρών γεωργικών εκμεταλλεύσεων, οι οποίες παραμένουν η 
ραχοκοκαλιά της ελληνικής αγροτικής οικονομίας; 

2. Πώς σκοπεύει η κυβέρνηση να ενισχύσει το εισόδημα των μικρών αγροτών, 
δεδομένης της μείωσης κατά 29% των καθαρών τους εσόδων, και ποια μέτρα 
θα λάβει στα πλαίσια της ΚΑΠ για να διορθώσει την ανισοκατανομή των 
επιδοτήσεων; 

3. Τι σχέδιο υπάρχει για τη βελτίωση της πρόσβασης των μικρών γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων στη χρηματοδότηση, ιδίως όσων επιθυμούν να εφαρμόσουν 
βιώσιμες και αγρο-οικολογικές πρακτικές, όπως ζητά η Greenpeace; 

4. Πώς σκοπεύει η κυβέρνηση να αντιμετωπίσει την αυξανόμενη συγκέντρωση 
της παραγωγής στις μεγαλύτερες γεωργικές εκμεταλλεύσεις, εις βάρος των 
μικρών παραγωγών; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 

 




